



# ATB

البنك العربي لتونس

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

# ARAB TUNISIAN BANK

Société Anonyme au capital de 100.000.000 de Dinars  
Siège social : 9, Rue Hédi Nouira – 1001 Tunis.

L'Arab Tunisian Bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2018 :

(En milliers de dinars)

|   | Du<br>01/04/2018<br>au<br>30/06/2018 | Du<br>01/04/2017<br>au<br>30/06/2017 | Au<br>30/06/2018 | Au<br>30/06/2017 | Evolution<br>Juin 18 -<br>Juin 17 |
|---|--------------------------------------|--------------------------------------|------------------|------------------|-----------------------------------|
| <b>1- Produits d'exploitation bancaire</b>  | <b>132 395</b>                       | <b>107 618</b>                       | <b>260 945</b>   | <b>203 276</b>   | <b>57 669</b>                     |
| *Intérêts   | 94 761                               | 62 804                               | 179 880          | 124 117          | 55 763                            |
| *Commissions en produits  | 15 172                               | 14 581                               | 30 201           | 28 436           | 1 765                             |
| *Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement  | 22 462                               | 30 233                               | 50 864           | 50 723           | 141                               |
| <b>2- Charges d'exploitation bancaire</b>   | <b>66 633</b>                        | <b>47 078</b>                        | <b>130 118</b>   | <b>89 741</b>    | <b>40 377</b>                     |
| *Intérêts encourus  | 63 109                               | 45 016                               | 124 046          | 85 666           | 38 380                            |
| *Commissions encourues  | 3524                                 | 2 062                                | 6 072            | 4 075            | 1 997                             |
| <b>3- Produit Net Bancaire</b>  | <b>65 762</b>                        | <b>60 540</b>                        | <b>130 827</b>   | <b>113 535</b>   | <b>17 292</b>                     |
| <b>4- Autres produits d'exploitation</b>  | <b>28</b>                            | <b>27</b>                            | <b>55</b>        | <b>53</b>        | <b>2</b>                          |
| <b>5- Charges opératoires, dont:</b>  | <b>39 330</b>                        | <b>33 781</b>                        | <b>75 552</b>    | <b>63 804</b>    | <b>11 748</b>                     |
| *Frais de personnel   | 21 604                               | 20 667                               | 42 817           | 39 525           | 3 292                             |
| *Charges générales d'exploitation   | 13 819                               | 9 822                                | 25 487           | 18 105           | 7 382                             |
| <b>6- Structure du portefeuille au Bilan:</b>   |                                      |                                      | <b>1 344 208</b> | <b>1 427 257</b> | <b>-83 049</b>                    |
| *Portefeuille-titres commercial   |                                      |                                      | 852 288          | 946 093          | -93 805                           |
| *Portefeuille-titres d'investissement   |                                      |                                      | 491 920          | 481 164          | 10 756                            |
| <b>7- Encours des crédits à la clientèle apparaissant au Bilan nets de provisions et agios réservés</b> |                                      |                                      | <b>4 161 742</b> | <b>3 876 237</b> | <b>285 505</b>                    |
| <b>8- Encours des dépôts de la clientèle au Bilan, dont :</b>   |                                      |                                      | <b>4 191 393</b> | <b>4 068 080</b> | <b>123 313</b>                    |
| *Dépôts à vue   |                                      |                                      | 1 456 168        | 1 315 270        | 140 898                           |
| *Dépôts d'épargne   |                                      |                                      | 1 038 685        | 906 505          | 132 180                           |
| <b>9- Emprunts et ressources spéciales au Bilan</b>   |                                      |                                      | <b>228 947</b>   | <b>165 019</b>   | <b>63 928</b>                     |
| <b>10- Capitaux propres apparaissant au Bilan</b>   |                                      |                                      | <b>572 770</b>   | <b>559 850</b>   | <b>12 920</b>                     |

### Les faits marquants au 30 juin 2018.

Au terme du **deuxième trimestre 2018**, les principaux indicateurs d'activité de l'Arab Tunisian Bank ont évolué comme suit :

- **Les crédits nets de provisions et d'agios réservés** ont atteint **4.161,7MD** à **fin juin 2018** contre **3.876,2MD** au **30/06/2017**, soit une augmentation de **7,36%**.
- **Les dépôts de la clientèle** ont atteint **4.191,4 MD** au **30-06-2018** contre **4.068,1 MD** à **fin juin 2017** soit une hausse de **123,3 MD**. Cette hausse s'explique en grande partie par :
  1. L'évolution du volume des dépôts à vue, qui s'est établi à **1.456,2 MD** au **30/06/2018** contre **1.315,3 MD** à **fin juin 2017**, soit une augmentation de **10,71 %**.
  2. Une bonne progression des comptes épargne de **14,58 %** et dont le solde s'est établi à **1.038,7 MD** au **30/06/2018** contre **906,5 MD** au **30/06/2017**.
- **Le portefeuille-titres commercial** s'est élevé à **852,3 MD** à **fin juin 2018** contre **946,1 MD** au **30/06/2017**, soit une baisse de **93,8MD**.
- **Le portefeuille-titres d'investissement** est passé de **481,2 MD** au **30 juin 2017** à **491,9 MD** au **30 juin 2018**, soit une augmentation de **10,7MD**.
- **Les produits d'exploitation bancaire** ont augmenté de **28,33%** pour atteindre **260,9MD** au **30/06/2018** contre **203,3MD** au **30/06/2017**.
- **Les charges d'exploitation bancaires** ont atteint **130,1 MD** au **30 juin 2018** contre **89,7 MD** au **30 juin 2017** soit une hausse de **40,4 MD**.
- **Le produit net bancaire** au **30-06-2018** s'est inscrit à **130,8 MD** contre **113,5 MD** pour la même période **2017**, soit une évolution de **15,24%**.
- **Les charges opératoires de la banque** ont atteint **75,6 MD** à **fin juin 2018** contre **63,8MD** à **fin juin 2017** soit une augmentation de **18,50%**.